１

２

・総合点 = 客観点 ＋ 主観点

３

項目 点数

工事の種類 年数

土木一式工事

舗装工事

造園工事

建築一式工事

電気工事

管工事

（イ）
災害協定の
締　　　結

20点

（ウ）
保護観察対象
者の雇用支援

２点又は４点

（エ） 加点事項 120～０点

減点数

△12点

△23点

△36点

△６点

△12点

△20点

令和６年４月１日時点において、あいら協力雇用主会に
登録している者に２点、保護観察対象者を１名以上雇用
している場合２点を加点する。

格付の対象となる建設工事の種類及び対象者

平成29年度～令和５年度 ７年

市工事成績（ア）

　土木一式工事、建築一式工事、舗装工事、造園工事、電気工事及び管工事の６種類において、

本市の競争入札参加資格業者名簿に登録されている者のうち、市内に本社・本店を有する者、

令和６年７月１日 施行

　次の(ア)から(オ)までに掲げる項目により算定した点数とする。

　市主観点

  霧島市建設工事等入札参加資格審査要綱（平成17年11月７日告示第36号）第３条第１項に

規定する格付の判定基準について、次のとおり定める。

「客観点」として準用し、本市の｢主観点」を加えて、「総合点」とする。

ただし、「客観点」がない場合は、｢主観点」は付与しない。

令和６・７年度霧島市建設工事入札参加資格における格付判定基準

項目内容

令和元年度～令和５年度 ５年
360～０点

対象年度

及びこれと同等であると認める者。

下記の対象年度における本市が発注した工事の種類ごと
の請負金額平均額と工事成績平均点に応じて、霧島市工
事成績・施工実績評価換算表により算定した点数とす
る。

　総合点数の内容

　令和５･６年度鹿児島県建設工事入札参加資格における格付基準に定める「総合点」を

令和６年４月１日時点において、本市と災害協定を締結
している次に掲げる団体の会員に対して加点する。

　・霧島市建設同志会

６ヶ月以上

工事遅延

15日以上30日未満

30日以上60日未満

60日以上

減点事項（オ）

対象期間：令和４年４月１日～令和６年３月31日

指名停止を受けた者

３ヶ月未満

３ヶ月以上６ヶ月未満

管工事については、経営事項審査（本市入札参加資格審
査申請時）の管工事に係る完成工事高を完成工事高評価
換算表で評価換算する。

４　格付区分

格付
区分

1400以上かつ 1210以上かつ

Ａ 経営事項評価点数 経営事項評価点数 1180以上 950以上 1020以上 980以上
890以上 800以上

（１）総合点でＢ、Ｃ、Ｄに格付される者のうち、過去５ヶ年度（建築一式工事、電気工事は
　　７ヶ年度）において２件以上の本市工事の実績があり、かつ、本市工事成績の平均点が80
　　点以上の者は、それぞれⒷ、Ⓒ、Ⓓに格付する。

（２）新規申請者は、原則として最下位の格付区分に格付する。

　総合点を用いて、次の基準により格付を行う。
　ただし、土木一式工事及び建築一式工事のＡ級については、特に経営状況や施工実績等、総
合的な施工能力を重視する必要があることから、総合点だけでなく、経営事項評価点数（本市
入札参加資格審査申請時）も条件とする。

土木一式 建築一式 舗装 造園 電気 管

819以下 850～979

Ⓑ 1320～1399 1150～1209 880～949 820～1019

B 1030～1179 879以下

Ⓒ 1070～1189 1010～1079

849以下1029以下

Ⓓ 810～909

D 809以下 809以下

810～929

令和６・７年度総合点数

C 910～1069 930～1009

1190～1319 1080～1149

１

２

・総合点 = 客観点 ＋ 主観点

３

項目 点数

工事の種類 年数

水道施設工事 ５年

（イ）
消防団員の
雇　　　用

１人につき
２点

（ウ）
災害協定の
締　　　結

20点

（エ）
給水装置

工事事業者
20点

（オ） 漏水当番待機 20点

４点

２点

４点

２点

４点

４点

２点

１級管工事施工管理技士

１級土木施工管理技士

令和６年４月１日時点において、本市と水道施設維持管
理業務委託を契約している次に掲げる団体の会員に対し
て加点する。
　・霧島市国分水道工事組合
　・霧島市隼人町管工事組合
　・霧島市溝辺町管工事組合
　・霧島市福山管工事組合
　・霧島市霧島地区水道組合
　・霧島市横川水道工事連絡会
　・霧島市牧園地区水道工事連絡会

１級配管技能士

給水装置工事主任技術者

令和６年４月１日時点において、常勤の役職員の中に消
防団員がいる場合に、その人数につき加点する。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（最高６点）

令和６年４月１日時点において、常勤の技術職員が有す
る次に掲げる資格等の数につき加点する。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（最高80点）

４点
又は
２点

令和６年４月１日時点において、霧島市水道事業指定給
水装置工事事業者である業者に対して加点する。

（カ）

２級土木施工管理技士

２級管工事施工管理技士

２級配管技能士

　総合点数の内容

　次の(ア)から(ケ)までに掲げる項目により算定した点数とする。

項目内容

（ア） 市工事成績

下記の対象年度における本市が発注した水道施設工事の
請負金額平均額と工事成績平均点に応じて、霧島市工事
成績・施工実績評価換算表により算定した点数とする。

令和元年度～令和５年度

技術職員

令和６年４月１日時点において、本市と災害協定を締結
している次に掲げる団体の会員に対して加点する。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（最高20点）
・霧島市建設同志会
・霧島市管工事業協同組合又は各地区水道工事組合等

格付の対象となる建設工事の種類及び対象者

　市主観点

　令和６・７年度霧島市建設工事入札参加資格審査申請時に提出された経営事項審査の、
「総合評定値（Ｐ点）」を「客観点」とし、本市の｢主観点」を加えて、「総合点」とする。

規定する格付の判定基準について、次のとおり定める。

　水道施設工事において、本市の競争入札参加資格業者名簿に登録されている者のうち、市内
に本社、本店を有する者、及びこれと同等であると認める者。

360～０点

対象年度

令和６・７年度霧島市水道施設工事入札参加資格における格付判定基準

令和６年７月１日 施行

  霧島市建設工事等入札参加資格審査要綱（平成17年11月７日告示第36号）第３条第１項に

（キ）
保護観察対象
者の雇用支援

２点又は４点

（ク） 加点事項 120～０点

減点数

△12点

△23点

△36点

△６点

△12点

△20点

４　格付区分

　※新規申請者は、原則として最下位の格付区分に格付する。

Ｃ 719以下

令和６･７年度

Ａ

水道施設工事

850以上

格付区分

３ヶ月以上６ヶ月未満

令和６年４月１日時点において、あいら協力雇用主会に
登録している者に２点、保護観察対象者を１名以上雇用
している場合２点を加点する。

対象期間：令和４年４月１日～令和６年３月31日

　総合点数を用いて、次の基準により格付を行う。

工事遅延

６ヶ月以上（ケ）

経営事項審査（本市入札参加資格審査申請時）の水道施
設工事に係る完成工事高を完成工事高評価換算表で評価
換算する。

Ｂ 720～849

30日以上60日未満

60日以上

３ヶ月未満

15日以上30日未満

指名停止を受けた者

減点事項

  （本則）令和６・７年度霧島市建設工事入札参加資格における格付判定基準３-（ｱ）
　　　　　 令和６・７年度霧島市水道施設工事入札参加資格における格付判定基準３-（ｱ）

1 基本的事項
（１）　対象工事等

① 対象年度について
・ 土木一式工事、舗装工事、造園工事、水道施設工事・・・・・・令和元年度～令和５年度（５年間）
・ 建築一式工事、電気工事、管工事・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・平成29年度～令和５年度（７年間）

※ 市の事業年度は４月から翌年の３月であり、各建設業者の決算期とは異なる。

② 対象年度における工事高の計上について
・ 各年度の市の工事代金の支払額を各年度の工事高として算定する。

・ 繰越工事の場合は、完成年度において工事代金全額を工事高として計上する。（債務負担工事を含む）

・ 共同企業体の場合は、協定書の出資割合に応じた工事高をそれぞれ計上する。

（２）　工事成績
  対象年度の工事成績の平均点を、受注年度数で除した年度間の平均値。

・ 繰越工事の場合は、完成年度において工事成績を計上する。

完成年度以前の年度については、工事成績を計上せず、受注年度に含めない。（債務負担工事を含む）

（３）　工事高
  対象年度の工事高の合計を、対象年度（土木・舗装・造園・水道は５、建築・電気・管は７）で除した平均工事高。

2 具体的な事例（土木一式工事）

工事成績
78
73
-
80
76
75
-
76
75
-

（１） 平均工事高

165,368,000円÷5ヵ年＝33,073,600円≒33,074千円　（※千円未満については、百円単位を四捨五入）

（２） 平均工事成績

① 令和元年度 （78+73）÷2=75.5≒75点　（※小数点以下は切り捨て）

② ※工事成績がない年度は、受注年度に含めない。

③ 令和３年度 （80+76+75）÷3＝77点

④ 令和５年度 （76+75）÷2＝75.5≒75点　（※小数点以下は切り捨て）

※平均工事成績
（75+77+75)÷3ヵ年＝75.66・・・≒76点　（※小数点以下を四捨五入）

（３） 換算表から技術事項等評価点数を算定

95 98 101
87 90 93
77 80 83

1,368,000

（附則）霧島市工事成績・施工実績評価換算表の見方

年度 工事名 支払額（円）

R1
R1年度市単道路改良工事 30,000,000
R1度道路災害復旧工事 12,000,000

8,000,000

R2 R2年度道路整備工事（※R3へ繰越） （※完成年度で計上）

R3
R2年度(繰越)道路整備工事 50,000,000
R3年度河川改良工事 32,000,000
R3年度道路災害復旧工事

74点 75点 76点

R4 （該当工事なし） 0

R5
R5年度市単道路改良舗装工事 32,000,000
R5年度道路災害復旧工事

4,000万円以上5,000万円未満

3,000万円以上4,000万円未満 ※工事成績点数として83点を計上する。

合計 - 165,368,000

令和２・４年度

工事成績

5,000万円以上6,000万円未満
工事高

工事成績 ～59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87～

工事高 100

10億円以上 69 98 105 113 122 131 141 148 156 164 173 182 188 194 200 206 213 220 228 236 244 256 269 282 296 311 327 343 360

9億円以上 10億円未満 69 98 105 113 121 130 137 144 152 160 168 177 182 188 194 200 207 214 221 229 237 249 261 274 288 302 317 333 350

8億円以上 9億円未満 66 95 102 110 118 127 134 141 148 156 164 173 178 183 189 195 202 209 216 224 232 244 256 269 282 296 311 327 343

7億円以上 8億円未満 64 92 99 106 114 123 130 137 144 152 160 168 173 178 183 188 195 202 209 216 224 235 247 259 272 286 300 315 331

6億円以上 7億円未満 62 89 96 103 111 119 125 132 139 146 154 162 167 172 177 182 188 195 202 209 216 227 238 250 263 276 290 305 320

5億円以上 6億円未満 60 86 93 100 108 116 122 128 135 142 149 157 162 167 172 177 183 189 196 203 210 221 232 244 256 269 282 296 311

4億円以上 5億円未満 58 83 89 96 103 111 117 123 129 136 143 151 156 161 166 171 177 183 189 196 203 213 224 235 247 259 272 286 300

3億円以上 4億円未満 56 80 86 92 99 106 112 118 124 131 138 145 150 155 160 165 171 177 183 189 196 206 216 227 238 250 263 276 290

2億円以上 3億円未満 55 78 84 90 97 104 109 115 121 127 134 141 145 150 155 160 166 172 178 184 190 200 210 221 232 244 256 269 282

1億8,000万円以上 2億円未満 52 74 80 86 93 100 105 111 117 123 130 137 141 145 150 155 160 166 172 178 184 193 203 213 224 235 247 259 272

1億6,000万円以上 1億8,000万円未満 51 73 79 85 91 98 103 108 114 120 126 133 137 141 145 149 154 159 165 171 177 186 195 205 215 226 237 249 261

1億4,000万円以上 1億6,000万円未満 49 70 75 81 87 94 99 104 110 116 122 128 132 136 140 144 149 154 159 165 171 180 189 198 208 218 229 240 252

1億2,000万円以上 1億4,000万円未満 48 68 73 78 84 90 95 100 105 111 117 123 127 131 135 139 144 149 154 159 165 173 182 191 201 211 222 233 245

1億円以上 1億2,000万円未満 45 65 70 75 81 87 92 97 102 107 113 119 123 127 131 135 140 145 150 155 160 168 176 185 194 204 214 225 236

9,000万円以上 1億円未満 43 62 67 72 77 83 87 92 97 102 107 113 116 120 124 128 132 137 142 147 152 160 168 176 185 194 204 214 225

8,000万円以上 9,000万円未満 41 59 63 68 73 79 83 87 92 97 102 107 110 113 116 119 123 127 131 136 141 148 155 163 171 180 189 198 208

7,000万円以上 8,000万円未満 38 55 59 63 68 73 77 81 85 90 95 100 103 106 109 112 116 120 124 128 132 139 146 153 161 169 177 186 195

6,000万円以上 7,000万円未満 35 50 54 58 62 67 71 75 79 83 87 92 95 98 101 104 108 112 116 120 124 130 137 144 151 159 167 175 184

5,000万円以上 6,000万円未満 32 46 49 53 57 61 64 67 71 75 79 83 86 89 92 95 98 101 105 109 113 119 125 131 138 145 152 160 168

4,000万円以上 5,000万円未満 30 43 46 49 53 57 60 63 66 69 73 77 79 81 84 87 90 93 96 99 102 107 112 118 124 130 137 144 151

3,000万円以上 4,000万円未満 27 38 41 44 47 51 54 57 60 63 66 69 71 73 75 77 80 83 86 89 92 97 102 107 112 118 124 130 137

2,000万円以上 3,000万円未満 23 33 36 39 42 45 47 49 52 55 58 61 63 65 67 69 71 73 76 79 82 86 90 95 100 105 110 116 122

1,000万円以上 2,000万円未満 20 29 31 33 35 38 40 42 44 46 48 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 72 76 80 84 88 92 97 102

600万円以上 1,000万円未満 17 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 45 46 47 48 50 52 54 56 58 61 64 67 70 74 78 82 86

300万円以上 600万円未満 13 19 20 22 24 26 27 28 29 31 33 35 36 37 38 39 40 41 42 43 45 47 49 51 54 57 60 63 66

1千円以上 300万円未満 10 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 36 38 40 42 44 46 48 50

工事実績なし 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

霧島市工事成績・施工実績評価換算表

点 数

150億円以上 120

120億円以上 150億円未満 118

100億円以上 120億円未満 115

80億円以上 100億円未満 113

60億円以上 80億円未満 111

50億円以上 60億円未満 108

40億円以上 50億円未満 105

30億円以上 40億円未満 102

25億円以上 30億円未満 99

20億円以上 25億円未満 96

15億円以上 20億円未満 92

12億円以上 15億円未満 88

10億円以上 12億円未満 85

8億円以上 10億円未満 81

6億円以上 8億円未満 77

5億円以上 6億円未満 73

4億円以上 5億円未満 69

3億円以上 4億円未満 66

2億5,000万円以上 3億円未満 62

2億円以上 2億5,000万円未満 59

1億5,000万円以上 2億円未満 56

1億2,000万円以上 1億5,000万円未満 54

1億円以上 1億2,000万円未満 51

8,000万円以上 1億円未満 48

6,000万円以上 8,000万円未満 45

5,000万円以上 6,000万円未満 42

4,000万円以上 5,000万円未満 40

3,000万円以上 4,000万円未満 37

2,500万円以上 3,000万円未満 35

2,000万円以上 2,500万円未満 33

1,500万円以上 2,000万円未満 31

1,200万円以上 1,500万円未満 29

1,000万円以上 1,200万円未満 27

800万円以上 1,000万円未満 26

600万円以上 800万円未満 20

400万円以上 600万円未満 15

200万円以上 400万円未満 10

1千円以上 200万円未満 5

工事実績なし 0

年間平均完成工事高

完成工事高評価換算表